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BCM-304 
Income Tax/ vk;dj 

Bachelor of Commerce (B.COM. – 17) 

Third Year, Examination 2021 (Winter) 
 

Time: 2 Hours             Max. Marks: 80 
 

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two 

(02) Sections A and B. Attempt the questions 

contained in these sections according to the detailed 

instructions given therein. 
 

uksV % ;g ç'ui= vLlh ¼80½ vadksa dk gS tks nks ¼02½ [k.Mksa] d 

rFkk [k esa foHkkftr gSA izR;sd [k.M esa fn, x, foLr̀r 

funsZ'kksa ds vuqlkj gh iz'uksa dks gy djuk gSA 
 
 

Section – A /[k.M&d 
 

(Long Answer – type questions) /¼nh?kZ mRrjksa okys ç'u½ 
 

Note:  Section 'A' contains Five (05) long-answer-type 

questions of Twenty (20) marks each. Learners are 

required to answer any two (02) questions only. 

      [2 x 20 = 40] 

P.T.O. 
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uksV %  [k.M ^d* esa ik¡p ¼05½ nh?kZ mRrjksa okys ç'u fn;s x;s gSa] 

çR;sd ç'u ds fy, chl ¼20½ vad fu/kkZfjr gSaA f'k{kkfFkZ;ksa 

dks buesa ls dsoy nks ¼02½ ç'uksa ds mRrj nsus gSaA 

 

Q.1. Define the term 'income'. What are the incomes and 

receipts included under this head? Explain the 

provisions of Income Tax Act with this reference.  

^vk;* 'kCn dks ifjHkkf"kr dhft,A bl 'kh"kZd esa fdu 

vk;ksa ,ao izkfIr;ksa dks 'kkfey fd;k tkrk gS \ bl laca/k 

esa vk;dj vf/kfu;e ds izko/kkuksa dh O;k[;k dhft,A 
 

  

Q.2. How is residence of an assessee determined? Explain 

tax liability on the basis of residence.  

 djnkrkvksa dk fuokl LFkku fdl izdkj fu/kkZfjr fd;k 

tkrk gS\ fuokl LFkku ds vk/kkj ij dj nkf;Ro dh 

O;k[;k dhft,A 
 

 

Q.3. What do you understand by annual value? Describe 

how is annual value of a house let out and coming 

under the Rent Control Act calculated. Explain. 

okf"kZd ewY; ls vki D;k le>rs gSa\ fdjk;k fu;a=.k 

vf/kfu;e ds varxZr vkus okys edku o fdjk, ij mBs 

gq, edku dk okf"kZd ewY; fdl izdkj Kkr fd;k 

tk,xkA O;k[;k dhft,A 
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Q.4. Mr. Somesh Gupta owns two houses whose municipal 

valuations are Rs. 20,000 and Rs. 40,000 respectively. 

Municipal taxes are paid @10%. Mr. Somesh Gupta 

himself resides in the first house and has let out the 

second house for a rent of Rs. 4,500 per month. The 

second house remained vacant for 3 months from 

October 2019 to December 2019. Unrealized rent of 

previous year for the second house is Rs.9,000 for 

which conditions for deduction have not been 

fulfilled. Compute income form house properties of 

Mr. Somesh Gupta for the assessment year 2020-21. 

Jh lkses'k xqIrk nks edkuksa ds Lokeh gSa ftudk uxj 
ikfydk ewY;kadu 20]000 : rFkk 40]000: gSA bu 
edkuksa ij uxjikfydk dj 10% pqdk, x,A Jh lkses'k 
xqIrk izFke edku esa Lo;a jgrs gS rFkk nwljs edku dks 
4]500 :- izfrekg fdjk, ij mBk fn;k gSA nwljk edku 
vDV`cj 2019 ls fnlEcj 2019 rd 3 ekg [kkyh jgkA 
nwljs edku ds laca/k esa fiNys o"kZ dk u olwy gqvk 
fdjk;k 9]000:- Fkk tks NwV nsus dh lHkh 'krsZa iwjh ugha 
djrk gSA Jh lkses'k xqIrk ds dj fu/kkZj.k o"kZ 2020&21 
ds fy, edku laifÙk ls vk; Kkr dhft,A 
 

Q.5. What is tax management? Describe its scope. "Tax 

planning is not possible without tax management". 

Explain. 

 

P.T.O. 
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dj izca/k D;k gS\ blds {ks= dk o.kZu dhft,A Þdj izca/k 

fd, fcuk dj fu;kstu laHko ughßA O;k[;k dhft,A 

 
Section – B / [k.M& [k 

 
(Short-answer-type questions) / y?kq mRrjksa okys ç'u 

 
Note:  Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type 

questions of Ten (10) marks each. Learners are 

required to answer any Four (04) questions only. 

[4 x 10 = 40] 

uksV %  [k.M ^[k* esa vkB ¼08½ y?kq mRrjksa okys ç'u fn;s x;s gSa] 

çR;sd ç'u ds fy, nl ¼10½ vad fu/kkZfjr gSaA f'k{kkfFkZ;ksa 

dks buesa ls dsoy pkj ¼04½ ç'uksa ds mRrj nsus gSaA 

 

 Briefly discuss any four (04) of the following: 

 fuEu esa ls fdUgh pkj ¼04½ ij la{ksi esa ppkZ dhft,% 

 

Q.1. Objects of Charging Income Tax. 

 vk; dj yxkus ds mn~ns';A 

 

Q.2.  Difference Between Gross Total Income and Total 

Income. 

 ldy dqy vk; o dqy vk; es vUrjA 

 
 



518                                  5 
 

Q.3. Exempted Incomes for All the Assessees. 

lHkh izdkj ds djnkrkvksa ds fy, dj&eqDr vk;A 

Q.4. Provisions Relating to Perquisites in Income Tax. 

vuqykHk ds laca/k es vk;dj es izko/kkuA 

 
 

Q.5.  Income Included Under the Head Capital Gains.   

 iw¡¡th ykHk 'kh"kZd ds varxZr 'kkfey vk;A 
 

 

Q.6.  A, B, C formed a partnership firm to start business. A 

contributed a house as capital contribution which he 

purchased in June 1987 for Rs.2,25,000. Fair market 

value of the house was Rs. 10,00,000 but the firm 

credited Rs. 11,00,000 to his account. Calculate 

capital gains for the assessment year 2020-21. 

,] ch] lh us O;kikj izkjEHk djus ds fy, ,d lk>snkjh 

QeZ cukbZA , us iw¡¡th ds cnys ,d Hkou fn;k] tks mlus 

twu 1987 esa 2]25]000 :- esa [kjhnk FkkA Hkou dk mfpr 

cktkj ewY; 10]00]000 :- Fkk ijUrq QeZ us mlds [kkrs esa 

11]00]000 :- tek fd,A dj fu/kkZj.k o"kZ 2020&21 ds 

fy, iw¡th ykHk Kkr dhft,A 

 

 

P.T.O. 
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Q.7. Provisions of Set-off of Losses as Given in the 

Income Tax Act. 

gkfu;ksa dh iwfrZ ls lacfU/kr vk;dj vf/kfu;e esa fn;s x, 

izko/kkuA 
 

Q.8. Revisionary Powers of Income Tax Commissioner. 

vk;dj vk;qÙk ds iqufoZpkj laca/kh vf/kdkjA 

 

&&&&&&&&&&&&&& 


